
 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  28/07/2022 1 

 

Comune di San Martino al Tagliamento  
Provincia di Pordenone 

__________ 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 21  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO PER CANDIDATURA FIUME   

TAGLIAMENTO PATRIMONIO UNIVERSALE UNESCO. 
 
 
L'anno 2022, il giorno 28 del mese di LUGLIO alle ore 19:00, in seguito a convocazione disposta con invito 
scritto e relativo ordine del giorno regolarmente notificato ai signori consiglieri, nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. 
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
Componente  Presente/Assente 
Del Bianco Francesco Sindaco Presente 
Truant Fulvio Vice Sindaco Presente 
Baruzzo Lorena Consigliere Presente 
Passone Agnese Maria Consigliere Presente 
Salvadego Marco Consigliere Presente 
Fant Giovanni Ugo Consigliere Presente 
Gottardo Sara Consigliere Presente 
Lena Giuseppe Capo Gruppo Presente 
Piva Diana Rita Consigliere Presente 
Sedran Amanda Consigliere Assente 
Facchin Franco Consigliere Assente 
Cattel Nadia Consigliere Presente 
Venier Luciano Capo Gruppo Presente 

 
Assiste il  Vice Segretario Reggente Del Negro dott. Marco. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. dott. Del Bianco  Francesco nella sua 
qualità di Sindaco ed  espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente deliberazione ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

F.to dott. Marco Del Negro 

Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente deliberazione 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  
 

 
 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  28/07/2022 2 

 
Il Sindaco illustra l’argomento. Evidenziando che questo è il terzo tentativo percorso per stimolare 
l’iscrizione del fiume tra i beni tutelati dall’UNESCO. L’iniziativa rientra nel progetto di parco 
intercomunale del Tagliamento. 
 

IL CONSIGLIO 
 
PREMESSO che il Comitato pro Tagliamento in UNESCO – APS ha presentato una proposta di ordine del 
giorno finalizzata alla candidatura fiume Tagliamento a Patrimonio Universale Unesco; 

 
RITENUTO di approvarne i contenuti e sulla base di un tanto impegnarsi a chiedere alle Istituzioni competenti 
che il fiume Tagliamento venga riconosciuto Patrimonio Universale dell’Unesco 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente “Regolamento di funzionamento del Consiglio comunale; 
 
ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante la sua natura 
politica programmatica e che non comporta impegni di spesa; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione ordine del giorno per candidatura fiume   Tagliamento a 
patrimonio universale Unesco; 
 
VISTI: 
- il d.Lgs. n. 267/2000; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
 
 
Quindi risultando,  
  
PRESENTI    n. 11 
ASSENTI   n.   2 (Facchin, Sedran) 
VOTANTI   n. 11 
ASTENUTI   n.   0 
FAVOREVOLI  n. 11 
CONTRARI   n.   0 
   
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 
 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni contenute nella premessa narrativa del presente atto, che qui si intendono interamente 
riportate, di approvare l’ordine del giorno presentato dal Comitato pro Tagliamento in UNESCO – APS, 
finalizzato alla candidatura del fiume Tagliamento a Patrimonio Universale Unesco – Allegato sub. A). 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  28/07/2022 3 

A tal fine impegna il Sindaco a inviare il presente odg a: 
 
- comuni rivieraschi 
- Regione Friuli Venezia Giulia 
- Ministero per la transizione ecologica 
- Unesco 
- Unione europea 
- Wwf 
- Lega Ambiente” 
 
Quindi risultando,  
  
PRESENTI    n. 11 
ASSENTI   n.   2 (Facchin, Sedran) 
VOTANTI   n. 11 
ASTENUTI   n.   0 
FAVOREVOLI  n. 11 
CONTRARI   n.   0 
  
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 
 

   
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.  

 
 
 
 
 
 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 21   del  28/07/2022 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il  Vice Segretario Reggente 
F.to Dott. Del Bianco  Francesco  F.to Del Negro dott. Marco 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/08/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto 
il  16/08/2022, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 
n.21.  
 
Addì 02/08/2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Mara Ferro 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 28/07/2022, poiché 
dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  28/07/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dott. Marco Del Negro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’copia ad uso amministrativo.  
 
Addì 02/08/2022 

L’impiegato responsabile 
Mara Ferro 

 
 
 


